



۲۰۱۴/۰۳/۱۰



پوهندوی آصف بهاند

## د افغانستان بنوونیز نظام جامعة الصالحات، اشرف المدارس یا د نوي نسل... ؟

په افغانستان باندې له جگړې نه د رازیریدلو سونامي گانو ناوړه او منفي تاثيرات زموږ د ټولنيز ژوند د هرې پانې په هره کرښه کې تر سترگو کيدای شي. دلته خبره د افغانستان په بنوونیز نظام او په دې نظام کې پر شته مرضونو او ستونزو باندې ده. بحث موږ بنوونیز نظام په دایره کې د اشرف المدارس (جامعة الصالحات) په نامه دیوه بل گل؟ په غوریدو دی. داسې گل او داسې مدرسې چې هرڅه د افراطیت او تشدد په ځم کې رنگوي.

په اسلام کې د راغلو اصولو له مخې، پرته له شکه چې اسلام د تشدد دین نه دی؛ خو کله چې دین له سیاست سره غوټه کړای شي اوله هغه نه سیاسي موخو ته د رسیدو له پاره استفاده وشي، نو دین نه د سواستفادي زمينه برابریږي، چې دا کار له بده مرغه اوس بڼه په مزه روان دی او زموږ په هیواد افغانستان کې د ډیرو ډلوپالیسي همداسې ده.

د افغانستان په کندوز ولایت کې د اشرف المدارس (جامعة الصالحات) په نامه د نجونو بنوونکي یا دیني مدرسه، د بنوونې اوروزني وزارت له اجازې پرته په جلا پروگرام سره زده کوونکي روزي، سپینه به یې وایو پایله یې بنسټ پالنه اوځان وژنه ده. همدا اوس دا لړۍ د بهرنیو کړیو د اهدافو د ترسره کولو له پاره د خامو موادو د تولید د یوې فابریکې حیثیت لري.

د دغو دیني مدرسو تاریخ ته که لږه پاملرنه وشي دا هم د بهرنیانو سوغات دی چې په زوره یې مسلمانان اوبیا په ځانگړي ډول افغانان ورپورې وهلي دي، داسې یې ورپورې وهلي دي چې استعمالیدونکي یې په بڼه سترگه ورته گوري او حتی ثواب یې گڼي. او په دې ډول ځان، خلک او هیواد د بربادۍ کندی ته ورپورې وهي.

یونظر داسې دی چې د دغو دیني مدرسو ریښې د هندوستان له دیوبند نه راپیل کيږي، چې داهم د بهرنیانو یعنی انگریزانو سوغات دی. اوس چې د هر ځانمرگي ریښه تعقیب شي سربې مدرسې ته رسیږي او دا ټول د مدرسې تولیدات دي. دغه مدرسې څه ډول رامنځ ته شوي؟

دانگریزانو په مقابل کې د هند د خلکو د آزادۍ غوښتنو د مبارزاتو په لړ کې له ۱۸۵۷ م کال نه تر ۱۸۶۷ م کال پورې په هند کې مسلمانان د انگریزانو له خوا دومره وځپل شول چې قتل عام یې کول اوله جوماتونو نه یې نظامي بارکونه جوړ کړل، چې د ډهلي جامع جومات هم په کې شامل و. همدا وخت د هند مسلمانان ډیر ضعیف شول او په دوو ډلو وویشل شول. دواړو ډلو زدکړې ته مخه کړه. لومړنی ډلې د علیگړ پوهنتون بنسټ کینود، دویمې ډلې د دیوبند مدرسې بنیاد پیل کړ. د یوبندیانو په افراطي ډول وپتېله چې نوي نسل ته داسې مذهبي زدکړې وښيي چې د غربي او هندو رسم ورواج څخه پاک وي. (۱)

د وخت په تیریدو سره د تشدد په لمن کې د دغو مدرسو دایره دومره پراخه شوه چې په سیمه کې په یوه لوی قوت باندې تبدیله شوه. بیا وروسته انگریزانو، امریکایانو او عربانو په دې موخه مرستی ته ور ودانگل چې دهمدې مدرسې ای افکارو له خاوندانو نه د کفر د راپرزولو په نامه د خپلو اهدافو د ترسره کولو له پاره استفاده وکړي چې هغه د شوروي په نامه د یوه قوت په گوندو کول و.

او دا دی اوس حالات داسې بدل شوي چې په سیمه اوجهان کې ځینې سیاسي، نظامي کړۍ خپلو اهدافو ته د رسیدو په غرض همدا- امریکا او اروپا تقویه کړي - مدرسې والا بیرته د دوی (امریکا، اروپا) پر ضد استعمالوي او د استعمال میدان یې ورته بې ځښتنه افغانستان ټاکلی دی. اوس د دې اور لمبې دومره مرگونې شوي دي چې دا دی ټوله نړۍ ورته په ویره کې ده.

زموږ په هیواد افغانستان کې زموږ د اولس د بیسوادۍ او ناپوهۍ نه په گټې اخستو سره د همدې مدرسو څپې د نوي ټوپکي نظام په راتگ سره، د دیني تعلیماتو په نامه، دومره ډیرې شوي دي چې د افغانستان راتلونکو نسلونو ته د یولو خطر بڼه لري. د دې زمينه چا برابره کړه؟

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنې دلیکنېزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

دا د امریکایي او غربي دیموکراسی ترچترلاندي، د اسلامي دولت په دایره کې د بربادې هغه پروگرام دی چې له د پارلس کلونو راپه دې خوا پیل شوی دی. اوس یې کنترول د دولت؟ له واکه هم وتلي دی، پرې خبرهم نه وي چې چیرې اوڅه وخت اوڅوک داسې مدرسي جوړوي. بڼه مثال یې په کُنډز کې «جامعة الصالحات» نومي مدرسه ده. اوس دلته دا پوښتنې مطرح کيږي چې:

ولی یې جوړه کړه؟

چا د څه له پاره جوړه کړ؟

څوک یې تمویلوي؟

مسؤولیت یې د چا پر غاړه دی؟

پایلی یې څه دي؟

له دې مدرسي خلاصیدونکي چیرې جذبیږي اوڅه کوي د کارساحه یې کومه ده؟  
دا او دې ته ورته نورې داسې پوښتنې چې زموږ په وطن کې د نوي نسل د روزنې په برخه کې د جدي پاملرنې او پوښتنې وړ دي.

څو ورځې کيږي چې په میدیا کې په کُنډز ولایت کې د یوې خپلسري مدرسي د رامنځ ته کیدو او پروگرامونو، هلته تلونکو زده کوونکو، درسي موادو، څه حلال اوڅه حرام گڼي، او یولړ نورو هغو خبرو باندې بحثونه اوتبصرې روانې دي چې په رښتیا هم زموږ د وطن د نوي نسل په آبادۍ او بربادۍ کې د پاملرنې وړ رول لوبولای شي. ما په خپلو مقالو او لکچرونو کې په تکرار سره ویلي دي: تر هغه ځایه چې زه په افغانستان کې دننه او له افغانستان څخه د باندې د افغان ماشومانو په ښوونه او روزه باندې خبریم، د دې ښوونې او روزنې منفي اړخونه تر مثبتو دا ډیر دي، په تیره په افغانستان کې دننه. د همدې دلیل له مخې ما ټینگار کړی دی او ټینگار کوم چې زموږ ښوونه او روزنه معیوبه ده، باید سمه او جدي پاملرنه ورته وشي.

ډیر خلک ښایي ووايي چې: بڼه کاکا یا بڼه صاحبه! دغه ستونزې خوشته، مور یې هم وینو، د دې د حل له پاره کومه لارښوولای شي که نه؟ څولاری زموږ په مخ کې پرته دي، پرکومه لار ولاړ شو چې له دې جنجالونو او ستونزو نه خلاص شو؟

زه خپله ځکه ځواب ورته لرم چې ما په خپلو ټولو هغو مقالو او بحثونو کې دې ستونزو ته د حل د لارې پیدا کول په نښه کړي دي چې ما د نوي نسل د ښوونې او روزنې په برخه کې لیکلي دي او اوس هم په ویبپاڼو کې پرته دي. د دې مقالو سرلیک دي:

پردې چاپیریال او د مهاجرو کوچنیانو او ځوانانو د زدکړې مسأله چې اوه برخې یې خپرې شوي دي او اوس هم د افغان جرمن آنلاین پورتال او ټول افغان په ویبپاڼو کې زما په نامه (آصف بهاند) په بیل کړای شویو آرشیفونو کې پرته دي.

بله مقاله چې ما پر همدې ستونزو بحث ورباندې کړی دی هغه «زمور تعلیمي نظام او د جهادي کتابونو لړۍ» نومیږي چې د ۲۰۱۳ کال د پنځمې میاشتې په نیمایي کې چاپ شوه (۲)  
پر دې موضوع باندې چې د نوي نسل او نوي افغانستان له پاره ډیره جدي ده، له نور البشرونید (۳) او آصف بهاند نه پرته، بل هیڅ چا غور ونه گراوه.

«د جهاد کتاب» داسې ترتیب شوی چې نوی نسل د بربادې یعنی انتحار له پاره باید داسې آماده شي چې مصرف او وخت ورباندې ضایع نه شي، کتاب یې چې ولوست، په هرځای کې چې وي ځان الوزلو ته چمتو کوي او په اصطلاح جنت ته د تگ لاره ورته پرانستل کيږي، ماشوم د جهاد په کتاب پسې لیواله گرځي چې وي لولي، ځان والوزوي او ژر ځان جنت ته ورسوي.

چې د دې پروگرام چلونکو به څومره کوچنیان، ځوانان او خلک تباہ کړي وي، څوک نه پوهیږي؛ او اوس دا دی د هغې ډرامې بله برخه سټیژ ته راوړل شوه: (جامعة الصالحات).

پخوا به د ښوونې روزنې لارویانو او ځینو سیاسي اشخاصو د حل لاره دا گڼله چې انتحاریان له پاکستان څخه رالیږل کيږي، په پاکستان کې باید دیني مدرسي وتړل شي، اوس دا دی نه یوازې هغه مدرسي ونه تړل شوي اولکه د لرم چې هره ورځ یې زیروي او رالیږي یې، بلکې له رواني دیموکراسی نه په استفادې سره ستاسو په خپل کور کلي او ښار کې یې همدغه مدرسه داسې درته جوړه کړه چې عام خلک خو لا څه کوي چې په خپله دولت له استخباراتو سره سره ورباندې خبرنه دی او داسې یې وعده کړي چې یوازې په کُنډز کې په یوه مدرسه کې شپږ زره نجوني ور رواني دي.

د پانېو شمیره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

د اشرف المدارس خبر د لومړي ځل له پاره ما په بي بي سي کې په انځوريزه بڼه وليد (۴) او په رښتيا ورته حيران شوم چې يا پاكه ربه په دې وطن کې څه روان دي او پايله به يې څه وي. وروسته له هغه بيا هم په بي بي سي فارسي کې په ليكلي بڼه د اشرف المدارس په باب مالومات راغی (۵) او بيا له كابل نه خپريدونكې «هشت صبح»



(۶) ورځپاڼې د بي بي سي په حواله له خپلو تبصرو سره خپورکړ، چې لنډيز يې داسې دی: «د اشرف المدارس» په نامه مدرسه څلورکاله مخکې په کنډز کې د مولوي عبدالخالق اومفتي سراج الدين په نامه د دې ولايت د با نفوذه ملايانو له خوا جوړه شوي ده او اوس شپږزره نجوني په هغه کې درس وايي. د دين اوسياست گډوله کومه ښوونه او روزنه چې د کنډز په اشرف المدارس مدرسه کې روانه ده، د افغانستان له فرهنگ او په افغانستان کې له رايجو دو دونو سره په مغايرت کې ده. په دې ښوونه او روزنه کې زده کوونکو ته ويل کيږي چې د راډيو اوريدل، د تلويزيون ليدل، عکس اخستل حرام دي؛ د ځينو ورځو لکه: د مور ورځ، د ښوونکي ورځ، د نوي کال ورځ، د زيريدو ورځ او له کوره د باندې د ښځوکارکول حرام دي. اشرف المدارس د اوس له پاره په کنډز، تخار اوبغلان کې ځانگې لري. چلونکي يې په نظرکې لري چې ورته مدرسې د افغانستان په نورو نهو ولايتونو کې پرانيږي.

هغه زده کوونکي چې د دې مدرسې له نظامي ډوله اصولو سرغړونه وکړي، تنبه کيږي. په تعليمي نصاب کې د شاملو مضامينو اصلي ماخذونه اوسرچيني هغه کتابونه ياد شوي دي چې يوازې د مرگ زيری ورکوي او د انسان وجود له داره سره نښلوي. د ځينو نومونه يې دا دي:

د قبر عذاب

د مرگ منظر

د بهشت گانه

او... (۷)

پاسني ياد کتابونه په زرگونې ځلي زمور د خلکو د تير ايستلو او له ژوند څخه د منحرفولو او ډارولو له پاره په گاونډيو هيوادونو کې يا په عمدي ډول او يا په تجارتي بڼه چاپ شوي او افغانستان ته راوړل شوي دي. د آخرت د ښه کيدو په نيت او د ثواب د گټلو په نامه څومره چې خرڅ شوي هغه خرڅ شوي، نورييا وريا هم وپشل شوي دي. ما په خپله يې په کابل کې په بيلابيلو سايزونو، بيلابيل چاپونه ليدلي دي، خو وروسته له نولس سوه دوه نويم (۱۹۹۲) کال نه دا لړۍ نوره هم تنده شوه او د دې کتابونو او دې ته ورته نورو کتابونو بازار تود شو.

د پاڼو شميره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکني د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

د دې مدرسې مسؤولين په دې وياړي چې زده كوونكي خپلې گانې خرڅوي او پېسې يې ښوونځي ته وركوي. مدني فعالانو او دولتي ښوونځيو زده كوونكو بي بي سي ته ويلي دي چې د دې مدرسې زده كوونكي له نورو خلكو سره په چلند كې يوازې لاندې دوي جملې تکراروي:

• ته كافر شوي،

• دا حرام دي (۵)

د بي بي سي د رپوټ له مخې په افغانستان كې ۱۳۰۰ نا ثبت شوي ديني مدرسې فعالې دي چې دولت ورباندې كنټرول نه لري (۴) ټول هغه زده كوونكي چې په دې مدرسې يا دي ته ورته نورو هغو مدرسو كې د دغسې درسي نصاب په دايره كې د زدكرو له پاره ناست دي، د دوي په غوږونو كې څه شي ورپوف كيږي. دا هغه څه دي چې په عمدي ډول د بهرنيانو له خوا زموږ د نوي نسل او په نږدې راتلونكي كې د ټولو افغانانو او ټول افغانستان د بربادې د بنسټ د ډبرې حثيت لري، او دښمن داسې هوښيار دي چې لكه دلستوني مار په خپل كور كاله كې او د دين په جامه كې خپل هدف داسې پرمخ بيايي چې زموږ ځيني خلك يې د ديني خدمت په نامه هرکلی كوي، جامې (حجاب) يې د خپل كلتور په نامه مني او وياړ پرې كوي او په دفاعيه كې يې نيغ ولاړ هم وي.

كله چې دغه زده كوونكي له دې مدرسې څخه فارغ شي نومسؤولين يې په وياړ سره خپلو كلو ښارونو ته لېږي . د هغو اهداف مالوم دي چې زموږ د خلكو په تيره نوي نسل بربادي ده، كه يې مخه ونه نيول شي نو...

د دې كار پايلې به ډيرې منفي اوتباه كوونكي وي. داسې تباه كوونكي څپي لري لكه سونامي چې په انډونيزيا او جاپان باندې راغله، هغوی خوبه يې په خپل پياوړي اقتصاد بېرته ورغوي، خو كه زموږ په خلكو او په تيره نوي نسل كې كه دا مرض بيخي عام شو، بيا ورنه خلاصيدل مشكل نه، بلكې نا ممكن كار دی. د افراطيت په دغه مرض باندې زموږ د نوي نسل اخته كيدل زه يوه تباه كوونكي سونامي بولم. هيله ده په هره بڼه چې كيږي، مخه يې ونیول شي.

زه د افغانستان د ښوونې او روزنې په برخه كې ځان مسؤول گڼم او د دې برخې د يو مسؤول په توگه په زغرده وايم چې د وطن، خلكو او ښوونيز نظام د لا فاسديدو او لا برباديديو په خاطر بايد خپل غږ اوچت كړم او ووايم چې: د ټولنيز ژوند په هيڅ برخه كې افراطيت ښه نه دي، په تيره د نوي نسل په ښوونه او روزنه كې. هيله ده چې نور بادرده فرهنگيان، سياسيون او په ځانگړي ډول د ښوونې او روزنې د ډگر مسؤولين په هر ممکن ډول چې وي، زما د غږ ملتيا وكړي څو د دغه افراط مخه ونیول شي.

موږ افغانانو د ژوند په هره برخه كې دومره افراط كړی دی چې اوس كار له كاره تير دی هر څه مو بد نامه كړي دي. موږ د خپلې ژبې حتی توري بد نامه كړي دي: رفيق، ملگري، برادر، ورور، انډيوال، بریت، رپيره خولی پكول انقلاب او...

د همدې دليل پراساس زه د خود سانسوري په دايره كې د «مترقي ښوونې او روزنې» توري نه شم كارولی. كه زه و وايم چې مترقي ښوونه او روزنه، منظور به دا وي چې هغه ښوونه او روزنه چې په ورځني ژوند كې، په پرمختگ كې، له نورې دنيا سره د تمدن په كاروان كې د يوځای كيدو او سيال كيدو كې په درد وخورې. كه مي دا وويل، سمدلاسه كمونست او سوركافر كڼل كيږم اوسرمي هم د وهلو دی.

دا ښكاره خبره ده چې هيڅ مسلمان د اسلام د پيروئ او د اسلام د زدكړې مخالف نه دي، خو د ديني تعليماتو ترنامه لاندې دا ډول افراطيت چې د دښمن د پروگرامونو له پلي كولو سره مرسته كوي، نوی نسل او وطن بربادوي، زه يې په كلکه مخالف يم. د ديني مدرسو داسې پروگرامونه چې انسان دي له ټول ژوند نه لاس په سرشي، داهم سم نه دي. دين داري به كو، خو نه داسې چې زموږ دينداري زموږ د ځان او وطن د بربادې په بيه تمام شي.

په بي بي سي كې د دې مدرسې د عكسونو او گزارش په خپرېدو سره دا موضوع د ډيرو قلموالو د پام وړ وگرځيده، هشت صبح د بي بي سي د خپرو شوو اسناد پر بنسټ خپله سياسي مسأله ورسره گډه كړه او دا يې د آي اس ای كار وباله چې تر ډيره حده له امكانه لري نه ده.

يوزيات شمير زړه سواندو قلموالو په بيلا بيلو آدرسونو كې خپل غږ اوچت كړ. له هغې ډلې نه پياوړي او پر كاره مؤرخ د اكاديمسين كانديد اعظم سيستاني، ډاكتر عبدالله كاظم، ملالی موسی نظام په افغان جرمن آنلاين پورتال كې، په ډير زړه سوي سره دا د ښځو د حقونو تر پښو لاندې كول وگڼل. له دې سره سره چې زه د يادو ښاغلو او آغلوله خبروسره موافق يم، خو زما له پاره دا مسأله د ښځو د حقونو تر پښو لاندې كيدو نه ور آخوا بله لويه مسأله هم ده. دا د يو وطن د ښوونيز نظام فاسديدل او برباديدل دي. د داسې مدرسو جوړول چې په خلكو كې په ځانگړي ډول په

د پاڼو شميره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته راښوولې. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خير و لولئ



ځوانانو کي د افراتپ تپاه کونکي تخم شيندي، چي هر چا کړي وي، که خپل وي که پردي ، دا زه د افغانستان د بنووني اوروزني په کرونده کي د يوه زهرجن تپاه کونکي بوټي کرل او وده گنم. قلموال کومه اجرايه قوا په لاس کي نه لري چي پر خلاف يي څه وکړي. ټول هغه سياسيون او اداري مسؤلين(په تيره د معارف وزارت) چي اوس عملا د کارونو واگي په لاس کي لري، بايد د دي پروسي د درولو له پاره عملي اقدام وکړي.

البته دا مدرسه ځيني مدافعين هم لري چي د دي مدرسې درسونه او د دغو شاگردانو د جامو آغوستل خپل کلتور کني. بناغلي مدافع په يوه مقاله کي د بي بي سي دا کار تيروتنه بللي ده او ويلي يي دي چي ولي يي د دي بناغلي کلتور؟ ته په بده سترگه کتلي دي(۸) زه د دي بناغلي (ک.رنخور، چي په اغلب گومان مستعار نوم به وي) د مقالي او دفاعي په برخه کي څه نه وایم چي خبره اورده نه شي، يوازي په ډيري عاجزي سره عرض ورته کوم چي زه نه د بي بي سي کارکونکي يم اونه دفاع ورته کوم، يوازي مقصد مي دا دی چي نور زموږ هيواد وال له افراتپ نه را واپول شي، نور زموږ نوی نسل د افراتپ اوتشدد د لاري لارويان نه شي. بيا زه دي بناغلي ته د کلتور په باب يوه لنډه يادونه کوم او د کلتور د بني پيژندنې له پاره يوماخذ ورته بنيم، ځکه چي دی کلتور يوازي په جامو او عقيدو پوري را خلاصه کوي.

د کلتور يا فرهنگ يو ټيټ شانتي انځور داسي بنوولای شو:

د انسان د پيدايست له پيل نه تر نن پوري، د ژوند په ټولو مادي او معنوي برخو کي د بشريت لاس ته راوړنو ته کلتور ويل کيږي، چي د نړۍ او ژوند د پيژندنې په برخه کي کارول کيږي. زه دي بناغلي نه هيله کوم چي د کلتور د سمې پيژندنې له پاره د «کلتور پوهنه» تر سرليک لاندې اثر حتماً ولولي.(۹)

بيا هم وایم چي زه نه له بي بي سي دفاع کوم او نه بل کوم مقصد لرم، زما پرداسي خلکو زړه سوخي چي دا جامي خپل کلتور گني، دغه کلتور له کومه راغی؟ دغسې کالي چي څوک يي خپل کلتور او اسلامي حجاب بولي، داسي چي يو خوځنده موجود او، اته متره ټوټه پرسر اچولي وي،



(۴)

هيڅ ځای يي نه بنکار يږي، څوک څه پوهيږي چي تردې پردي لاندې دا متحرک موجود څوک دی؟ دا خپل دی که پردي؟ دوست دی که دښمن؟ نارينه دی که بنځينه؟ کورنی دی که بهرنی؟ په داسي حال کي چي په همدې روانه وړانوکي جگړه کي يوار نه، دوه واري هم نه، بلکي په لسهاوو ځلي تر بنځينه جامو او په اصطلاح اسلامي حجاب لاندې نارينه گان اوبهريان د عامو خلکو د وژني او زموږ د وطن د وړانولو له پاره راليرل شوي دي. د جگړي دا ناروا ډرامه به تر څه وخته روانه وي او د اسلام د دفاع په نامه به د بهرنيانو له شومو اهدافو نه افغانان قربانيږي.

د پاڼو شميره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکنی د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولی

هغه ښاغلي چې دا ډول کلتور غواړي، باید په دې پوه شي چې دغه ډول کالي او حجاب نه اسلامي کلتور دی او نه د افغانانو رواج سره اړخ لگوي. داسې حجاب یا کالي چې د یو انسان هیڅ ځای دې ښکاره نه شي، هغه وخت د بهرنیانو له خوا زموږ پر ټولني باندې وتپل شول چې خپل جاسوسان یې په کې پټول. یعنې دا حجاب او دا ډول کالي زموږ نه، بلکې وارداتي کلتور دی. د لومړي ځل له پاره له ۱۸۳۹م کال نه وروسته انگریزانو د هغو کسانو له پاره جوړ او ور واغوستل چې د عامو وگړو له منځه یې د دوی له پاره جاسوسي کوله. د دې له پاره چې هغه جاسوس ونه پیژندل شي، نو بوقري یا همداسې حجابونه به یې اغوستل (۱۰)

هغه څوک چې دغسې حجاب خپل کلتور گڼي او دفاع ورنه کوي، د دغو کړنښو له لوستلو نه وروسته که په کور کې قرآن شریف لري، پاک الله دي حاضر او حضور وگڼي او په مقدس قرآن دي لاس کېږدي او ودې وایي چې د ده په کور، کلي او مالت کې او په خاص ډول د ده د پلار په کور کې د ده مور چې دی ورنه پیدا دی او د لومړي ځل له پاره یې سترگې په همدې مقدس او پاک موجود (د ده مور) لگیدلي دي، د هغې همداسې جامې په تن وي او هیڅ ځای یې نه ښکاریده؟

د دغسې کلتور او افراطیت نه دفاع کول او د افراطي افکارو پلوي کول او د هغو دو ډول، اسلام ته، انسان ته، افغان ته، افغانستان ته، کلتور ته او جهان ته جفا او خیانت نه دی؟ ترڅو پورې به د نورو ډولونو ته ځنې اړوو او روا نا روا پروگرامونه به یې د خپلو هیواد والو او د خپل وطن د بربادې په بیه تطبیقوو. د خدای پار دی له دې کارو نولاس واخلي، خپل کور، کلی وطن او عقیده مه خرابوئ!

په څو نورو مقالو کې ما د حل لارې له پاره د نورو لازمو شیانو تر څنګه د نظام بدیل غوښتي وو. دا افراطیت له همدې ټوپکي حکومت سره راغلی دی، اوس خپل اوج ته رسیدلی دی، دغه شان مدرسي یې زموږ ټولني ته یوه له زهرو ډکه ډالی ده، ټولنه او خلک یې تباہ کړي دي، د هرې ستونزې لکې همدې ته رسیږي؛ ځکه نو زه د نظام د بدلون وړاندیز بیا تکراروم، په تیره په افغانستان کې ښوونیز او روزنیز نظام باید بدل شي، له سره جوړ شي، داسې جوړ شي چې د نوي نړۍ د پرمختګ د کاروان ټول اړین مسایل یې په لمن کې موجود وي.

ماخذونه:

۱- کریستیانایا لیمب، د افغانستان یادښتونه، ژباړن: محمد زبیر شفیقي، میوند خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۳ کال، ۱۱۲-۱۱۳ مخونه.

2- [http://www.afghan.german.net/upload/Tahlilha\\_PDF/bahand\\_as\\_zemonj\\_talimi\\_nezam\\_ao\\_jehadi\\_ketaboona.pdf](http://www.afghan.german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_as_zemonj_talimi_nezam_ao_jehadi_ketaboona.pdf)

3- [http://www.bbc.co.uk/Pashto/interactivity/3512/50/125013\\_ss-nawed-jihad-book.shtml](http://www.bbc.co.uk/Pashto/interactivity/3512/50/125013_ss-nawed-jihad-book.shtml)

4- [http://www.bbc.co.uk/persian/afghanistan/2014/03/140301\\_k02-kunduz-madrasa-photo.shtml](http://www.bbc.co.uk/persian/afghanistan/2014/03/140301_k02-kunduz-madrasa-photo.shtml)

5- [http://www.bbc.co.uk/persian/afghanistan/2014/02/140228\\_k05\\_fundamentalism\\_girl\\_are\\_growing.shtml](http://www.bbc.co.uk/persian/afghanistan/2014/02/140228_k05_fundamentalism_girl_are_growing.shtml)

6- <http://8am.af/1392/12/12/denger-ashraf-almadares-rigid/>

7- [http://www.bbc.co.uk/persian/afghanistan/2014/03/140301\\_k02-kunduz-madrasa-photo.shtml](http://www.bbc.co.uk/persian/afghanistan/2014/03/140301_k02-kunduz-madrasa-photo.shtml)

8- <http://tolafghan.com/posts/28951>

۹- (کلتور پوهنه، لیکوال: ب. ی، کانونینکه اوم. گ بلدیوا، ژباړه دوکتور لطیف بهاند، د ۲۰۰۰م کال چاپ، ناشر: د افغانستان علمي تحقیقاتي مرکز،)

۱۰- نعیمی محمد ابراهیم، اولکلونه سوخي، چاپ ځای: دانش خپرندویه ټولنه، ۲۰۱۲م کال، ۲۲۲مخ

د پاڼو شمیره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی